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Referat fra rådets 7. møde 
Tirsdag den 28.januar 2020 kl. 16:30 – 18:30  

Esrum Møllegård, Klostergade 12, 3230 Græsted 

 
Tilstede:  

Dorte Rørbeck Mathiassen 

Erik Mandrup Jacobsen 

Jette Baagøe 

Klavs Nielsen 

Luise Gomard 

Maibritt Bager 

Ole Hjorth Caspersen 

Ole Lass Jensen 

Per Frost Henriksen 

Poul Erik Kandrup 

Rigmor Westh Baagøe 

Ruth Pedersen 

Sally Schlichting 

Thomas Elletoft Køster 

 

 

Katrine Skaar Jessen (referent) 

Anders Kring Mortensen (observatør) 

Marianne Lund Ujvári (observatør) 

 

Afbud:  

Andreas Kelager 

Emil Blicher Bjerregård 

Erik Helmer Pedersen 

Frank Allan Rasmussen 

Katrine Hofman Bang 

Louise Roum 

Michael Houmark-Nielsen 

 

 

 

1. Godkendelse af dagsorden 

Dagsordenen blev godkendt.  

 

2. Formandens orientering – siden sidst 

  

a. Møde i lodsejerforeningen Lodsejere i Kongernes Nordsjælland den 23/1 

Mødet blev afholdt på Rabarbergaarden, og Sally Schlichting og Andreas Kelager deltog i mødet sam-

men med Thomas Køster. Der var 23 fremmødte. Andreas holdt oplæg omkring biodiversitet og Sally 

omkring adgangsforhold. Stemningen var positiv, og lodsejerforeningen er meget interesserede i at 

komme i gang med projekter. De vil gerne have en tæt kontakt med rådet og vil også gerne have, at 

andre fra rådet deltager i kommende møder.  Sally fortalte, at LIKN virkede glade for dialogen om-

kring, hvad de kan bruge rådet til ift. samarbejde og projekter.  

 

b. Naturmedarbejder Kirstine Thoresen-Lassen fra Hillerød Kommune vil holde et oplæg om stier og 

adgangsregler på rådsmødet den 18/3.  

 

3. Sekretariatet orienterer 

• Den offentlige høring er blevet forlænget til og med den 4. marts.  

• Der er offentligt møde om nationalparkplanen mandag den 3. februar kl. 19.30-21.00 

• Nationalparken har sendt et forslag ind til regeringens natur- og biodiversitetspakke inden jul. 

• Nationalparkformændene havde foretræde for Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg den 15. ja-

nuar, hvor nationalparkerne fortalte om resultaterne, der er blevet skabt, og opfordrede til, at det 

skulle blive lettere at bidrage til mere natur på private arealer. Dagsordenspunktet bliver sendt ud 

sammen med referatet.  

• Adspurgt fortalte Marianne Lund Ujvári, at der endnu ikke er nyt ift. den evaluering af nationalpark-

loven, som blev igangsat i 2019.  
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4. Oplæg om turisme ift. nationalparken  

På forespørgsel fra rådet vil Annette Sørensen, direktør i VisitNordsjælland, holde et oplæg om turisme 

ift. nationalparken. Der vil være mulighed for at stille spørgsmål efter oplægget.  

 

Link til oplæg: https://www.sky-

fish.com/sh/890f9aef72b9959aee87fbd81f33321efb788824/40430576/1482994/42956947 

Link til rapport: https://www.visitnordsjaelland.dk/sites/visitnorthsealand.com/files/2020-01/Udvik-

ling%20af%20strandene%20i%20Nordsj%C3%A6lland_compressed.pdf 

 

5. Udpegning af nyt bestyrelsesmedlem 

Rådet har to pladser i bestyrelsen. De to rådsmedlemmer i bestyrelsen udpeges af miljøministeren efter 

indstilling fra rådet. Eftersom Mette Aaskov Knudsen udtræder af bestyrelsen, har rådet en ledig plads i 

bestyrelsen. Rådet skal derfor til miljøministeren indstille alternative kandidater (én mand og én kvinde) 

fra rådet til rådets ledige plads i bestyrelsen. På baggrund heraf udpeger miljøministeren det nye besty-

relsesmedlem fra rådet. 

 

Hvis et rådsmedlem er interesseret i at stille op til bestyrelsesposten, kan man tilkendegive det pr mail 

knsj@danmarksnationalparker.dk (sekretariatet) senest mandag den 27/1. Det vil også være muligt at 

melde sit kandidatur på dagen.  

 

Beslutning 

Thomas Køster vil gerne indtræde i bestyrelsen, og der var ikke andre kandidater. Et enigt råd peger på 

ham som kandidat. Sekretariatet giver ministeriet besked.  

 

Rådet ser i øvrigt gerne, at Skovskolen fortsat er repræsenteret i rådet.  

 

6. Diskussion af udvalgte punkter til næste bestyrelsesmøde  

A. Naturstafetten  

Bestyrelsen besluttede på sidste møde, at nationalparken i samarbejde med Naturstyrelsen skal del-

tage i Naturstafetten, som er en del af DR’s store satsning ”Vores Natur”.  

Naturstafetten starter i Nordsjælland søndag 31. maj 2020 (pinsedag). Derefter føres den rundt i lan-

det med stop på i alt 16 forskellige naturperler (nationalparker, naturparker m.v.). Den overordnede 

planlægning og koordination varetages af Friluftsrådet.  

 

Sekretariatet har i samarbejde med Naturstyrelsen arbejdet videre med såvel lokalitet (mest opti-

male: Pibersletten mellem Nødebo og Gribskov ned til Esrum Sø). Bilag 6 beskriver nærmere bag-

grund for valg af lokalitet, foreløbigt program og aktiviteter på dagen, markedsføring og økonomi. 

Der udestår fortsat afklaring fra ”centralt hold”, hvad det indebærer, at stafetten starter i Nordsjæl-

land. 

 

T.o. indstiller sekretariatet til bestyrelsen:  

1. At bestyrelsen tager orienteringen til efterretning. 

 

Bilag 6 Status for Naturstafetten. 
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Sekretariatet har allerede taget kontakt til adskillige rådsmedlemmer om dagen. 

 

Sekretariatet anbefaler, at rådsmedlemmer tilkendegiver, hvis man er interesseret i at deltage på 

Naturstafet-dagen d. 31/5, fx bemande nationalparkens info-telt.  

 

Beslutning 

Sekretariatet sender en mail ud med mere information.  

 

B. Nedsættelse af arbejdsgrupper 

Efter ønske fra bestyrelsen på mødet den 25/6-2019 har sekretariatet udarbejdet kommissorium for 

arbejdsgrupper og udvalg. Sekretariatet foreslår, at der kan nedsættes en arbejdsgruppe inden for 

hvert af de seks områder i rådet:  

A. natur 

B. geologi/landskab  

C. kulturhistorie  

D. friluftsliv  

E. lokalsamfund/erhverv/turisme  

F. formidling/undervisning/forskning. 

 

Rådsmedlemmer udpeget i kategorien ”særligt sagkyndige medlemmer” vælger sig ind på et af de 

seks områder. Der nedsættes kun de arbejdsgrupper, som der er opbakning til i rådet. Hvis der ikke 

er opbakning i rådet til at nedsætte arbejdsgrupper inden for alle seks områder, kan rådet på et se-

nere tidspunkt vælge at nedsætte de øvrige arbejdsgrupper.   

 

Arbejdsgruppernes opgave: drøfte oplæg til bestyrelsen til prioritering af projekter i første planperi-

ode, drøfte specifikke projekter i henhold til nationalparkplan, sparring for sekretariatet mht. faglige 

udfordringer, projekter mm. 

Medlemmer: 3-4 rådsmedlemmer i hver arbejdsgruppe 

Mødefrekvens: efter behov, forventeligt 1-2 møder af to timers varighed per år 

Sekretariatsbetjening: sekretariatet bidrager med almindelig sekretariatsbetjening (mødeindkaldelse, 

referat, booking af mødelokale) 

Funktionsperiode: følger rådets funktionsperiode. 

 

T.o. indstiller sekretariatet til bestyrelsen:  

1. At bestyrelsen godkender, at der nedsættes arbejdsgrupper i rådet 

2. At bestyrelsen godkender de beskrevne rammer for arbejdsgruppernes arbejde.  

 

Sekretariatet anbefaler, at rådet drøfter oplægget til bestyrelsen og tilkendegiver, i hvilket omfang 

rådet ønsker at nedsætte arbejdsgrupper.  

 

Beslutning  

Sekretariatet opfordrer rådet til på et kommende møde at drøfte kriterier for, hvordan projekterne 

udvælges og prioriteres.  
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Rådet er positivt stemt overfor at nedsætte arbejdsgrupper. De særlige udpegede rådsmedlemmer 

overvejer, hvilken gruppe de vil indgå i.  

 

C. Nedsættelse af udvalg om partnerskaber og logo 

Nationalparken kan give tilladelse til at virksomheder, foreninger mv. anvender nationalparkens 

partner-logoer. Der findes tre typer af partner-logoer (se bilag 8A). Det er et krav i Miljøministeriets 

designmanual for de danske nationalparker, at nationalparken selv udarbejder skriftlige retningslin-

jer for brug af logoerne.  

 

Sekretariatet foreslår, at der nedsættes to udvalg, der skal udarbejde udkast til skriftlige retningslin-

jer for de to logoer, der er vist størst interesse for at anvende hos bestyrelse, råd og samarbejdspart-

nere:   

 

• ”Et produkt fra”-udvalget skal udvikle retningslinjer for ”Et produkt fra”-logoet, som virksomhe-

der kan anvende på fødevarer og non-food produkter.  

• ”Partner med”-udvalget skal udvikle retningslinjer for ”Partner med”-logoet, der kan anvendes af 

samarbejdspartnere, f.eks. virksomheder, institutioner og foreninger.  

På baggrund af drøftelserne i de to udvalg laver sekretariatet oplæg til retningslinjer for brug af det 

3. logo ”I samarbejde med” på baggrund af de retningslinjer, der allerede foreligger fra Miljøministe-

riet for brug af dette logo.  

 

Første udkast til retningslinjer for de tre logoer vil blive præsenteret for bestyrelsen til drøftelse efter 

sommerferien 2020. 

 

Bilag 8B er et udkast til et kommissorium med en beskrivelse af udvalgenes opgave og sammensæt-

ning samt en tidsplan for deres arbejde.  

 

T.o. indstiller sekretariatet til bestyrelsen: 

1. At bestyrelsen godkender nedsættelsen af to udvalg, der skal udvikle udkast til retningslinjer for 

brug af to af nationalparkens partner-logoer 

2. At bestyrelsen godkender udkast til kommissorium evt. med yderligere tilføjelser 

3. At bestyrelsen tager tidsplanen i bilag 8B til efterretning. 

Bilag 8A Præsentation af nationalparkens partner-logoer 

Bilag 8B Udkast til kommissorium for logoudvalg 

 

Sekretariatet anbefaler, at rådet drøfter oplægget til bestyrelsen og tilkendegiver, i hvilket omfang 

rådet ønsker at deltage i de to udvalg.  

 

Beslutning 

Rådet anbefaler, at der i stedet for to udvalg nedsættes et enkelt udvalg. Interessetilkendegivelser 

fra Thomas Køster, Andreas Kelager, Luise Gomard, Rigmor Westh Baagøe og Jette Baagøe. Sekreta-

riatet sender en mail ud efter bestyrelsesmødet omkring den videre proces.   
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D. Andre principielle synspunkter til emnerne på næste bestyrelsesmøde? 

a. Aftenseminar om besøgscenter og indgange (marts/april) 

Sekretariatet planlægger at holde et fælles arrangement med oplægsholdere for råd, besty-

relse og Esrum Kloster & Møllegårds bestyrelse. Rådet vil modtage en invitation.  

 

7. Temadage for rådet 

Formandsskabet vil løbende invitere rådet til temaaftener. 

 

8. Orientering fra rådsmedlemmerne 

Erik Mandrup: DOF er allerede i gang med at udarbejde et høringssvar.  

 

Poul Erik Kandrup: I Nationalpark Skjoldungernes Land har Folkeuniversitet Skjoldungernes Land netop 

offentliggjort et omfattende program for 2020.  

Derudover har initiativet Grøn Kirke fået luft under vingerne, efter at biskopperne har tilsluttet sig rege-

ringens klimamål. Villingerød Kirke er blevet den første kirke i Frederiksværks Provsti. Det handler bl.a. 

om at skabe flere levesteder for vilde dyr. 

 

Rigmor Westh Baagøe: Esrum-Tisvildevejen har deltaget i en formidlingskonference, arrangeret i Nordea 

Fonden. Der var masser af inspiration og netværksmuligheder. 

 

9. Kommende møder 

Rådsmøder 

Onsdag den 18/3 kl. 16.30-18.30 

Tirsdag den 28/4 kl. 16.30-18.30 

Tirsdag den 16/6 kl. 16.30-18.30 

 

Offentligt møde om nationalparkplanen (valgfrit) 

Mandag den 3/2 kl. 19.30-21.00 hos C4, Krakasvej 17, 3400 Hillerød 

 

10. Evt. 

 

11. Godkendelse af referat med underskrifter 

Referatet blev godkendt.  

 


